



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1 A Presente Licitação tem como objeto o registro de preço para a futura e eventual aquisição de madeira, materiais de construção, lajotas, materiais elétricos, materiais de jardinagem e limpeza urbana, para atender as Secretarias e Fundos do Município de Bom Jesus/SC, conforme especificações abaixo:

Itens	Quant.	Unid.	Descrição do material	Valor Unit.	Valor Total
1	1.500	mc	Tábua em madeira de pínus 0,20 cm largura x 0,025 cm espessura	12,71	19.065,00
2	1.500	mc	Tábua em madeira de eucalipto 0,025 cm de espessura x 0,30 cm largura	18,13	27.195,00
3	1.000	mc	Ripa de madeira de eucalipto 0,025 cm espessura x 0,05 cm largura	4,93	4.930,00
4	500	mc	Espelho simples em madeira de pinheiro 0,14 cm largura x 0,025 de espessura	21,00	10.500,00
5	500	mc	Barrote em madeira eucalipto 0,15 cm largura x 0,05 cm espessura	15,33	7.665,00
6	700	mc	Tábua em madeira de pinus 0,025 cm de espessura x 0,30 cm de largura - plainada	21,30	14.910,00
7	1.000	mc	Ripão em madeira de pinus 0,05 cm de largura x 0,05 cm de espessura	7,50	7.500,00
8	600	mc	Barrote em madeira de pínus 0,05 cm de largura x 0,07 cm de espessura	9,16	5.496,00
9	1.800	mc	Ripa em madeira de pínus 0,025 cm espessura x 0,05 cm de largura	5,08	9.144,00
10	400	M ²	Assoalho em madeira de pínus 0,02 cm de espessura	68,33	27.332,00
11	1.000	mc	Roda forro em madeira de pínus 2,5 cm x 2,5 cm	5,66	5.660,00
12	400	mc	Rodapé em madeira de pinus 0,02 cm de espessura x 0,05 cm de largura	7,13	2.852,00
13	1.000	mc	Ripa/mata junta em madeira de pinus 0,01 cm de espessura x 0,05 cm de largura	6,13	6.130,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

14	200	m ²	Assoalho em madeira de eucalipto 0,02 cm de espessura	79,66	15.932,00
15	300	m ³	Areia lavada - média	252,25	75.675,00
16	1.000	uni	Telha 2,13 mts x 50 cm x 4mm	23,60	23.600,00
17	200	uni	Treliça 8/12 mts - barra	129,16	25.832,00
18	1.000	uni	Telha 2,44 mts x 50 cm x 4mm	27,92	27.920,00
19	500	uni	Telha 1,83 mts x 50 cm x 4mm	20,63	10.315,00
20	500	par	Cumeira 4mm - par	21,80	10.900,00
21	2.500	uni	Telha fibrocimento sem amianto 2,44 mts x 1 m x 6 mm	79,25	198.125,00
22	2.500	uni	Parafuso altobrocante TEX 12x4	2,43	6.075,00
23	2.500	uni	Parafuso telheiro 5/16x110 completo	1,30	3.250,00
24	800	uni	Cumeira fibrocimento sem amianto 1 m x 6 mm 20% de grau	59,31	47.448,00
25	50	uni	Caixa d'água polietileno 310 lts	259,74	12.987,00
26	2.000	m ²	Forro PVC frisado 0,8 mm x 10 cm - branco	33,83	67.660,00
27	2.000	m ²	Forro PVC frisado 0,10 mm x 10 cm - branco	39,16	78.320,00
28	500	uni	Canto de forro PVC, interno, Meia Cana, 90° branco gelo	6,60	3.300,00
29	500	uni	Canto de forro PVC, externo, Meia Cana, 90° branco gelo	6,60	3.300,00
30	1.000	mc	Roda Forro PVC 5 cm - branco	30,60	30.600,00
31	1.500	uni	Cimento CP-II-Z-32 - 50 kg	42,97	64.455,00
32	60.000	uni	Tijolo 6 Furos 9 x 14 x 20 cm – primeira qualidade	1,35	81.000,00
33	600	bar	Tubo em PVC soldável 25mmx6mts - marrom	26,92	16.152,00
34	50	uni	Tê 90° soldável 25mm - marrom	2,30	115,00
35	200	uni	Joelho 90° soldável 25mm - marrom	1,90	380,00
36	200	uni	Luva soldável 25mm - marrom	1,77	354,00
37	100	uni	Adesivo PVC 75 gr	11,55	1.155,00
38	50	uni	Vaso convencional sanitário	294,21	14.710,50
39	50	uni	Caixa de descarga	47,42	2.371,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

40	50	uni	Tube de descarga	26,80	1.340,00
41	50	uni	Assento sanit�rio simples	44,47	2.223,50
42	50	uni	Cuba lavabo	162,30	8.115,00
43	50	uni	Suporte cuba	149,45	7.472,50
44	100	uni	Anel de vedac�o p/ vaso	15,85	1.585,00
45	50	uni	Flex�vel 40 cm	8,35	417,50
46	100	uni	Parafuso sanit�rio 10mm	11,97	1.197,00
47	50	uni	Spude	5,56	278,00
48	50	uni	Boia 3/4	21,95	1.097,50
49	100	uni	Flange 25	13,72	1.372,00
50	200	bar	Treli�a 12cm/12 mts ferro - barra	167,60	33.520,00
51	100	bar	Treli�a 8/12 mts ferro - barra	124,16	12.416,00
52	150	bar	Tube esgoto 100mmx6mts	87,92	13.188,00
53	150	bar	Tube esgoto 40mmx6mts	45,45	6.817,50
54	50	uni	Janela 1,20x1,00 c/ veneziana lata	545,00	27.250,00
55	50	uni	Porta 0,80x210 mista de lata	562,50	28.125,00
56	50	uni	Porta semi-oca 0,70x210 com marco de 12cm com fechadura e dobradi�a	493,30	24.665,00
57	100	kg	Prego 17x27	23,57	2.357,00
58	100	kg	Prego telheiro 18x30	30,75	3.075,00
59	100	kg	Prego 12x12	28,20	2.820,00
60	25	uni	Registro press�o 25x1/2 pl�stico	45,55	1.138,75
61	2.000	mc	Taboa de 0,12cmx0,025cm pinus p/ tesouras	28,70	57.400,00
62	50	uni	Janela basculante 0,40x0,60 ferro	155,45	7.772,50
63	500	sc	Argamassa AC 1	17,40	8.700,00
64	500	sc	Argamassa AC 2	26,80	13.400,00
65	500	sc	Argamassa AC 3	37,30	18.650,00
66	1.000	m ²	Piso cer�mico PI 3	34,30	34.300,00
67	250	bar	Ferro 4.2mmx12m	20,91	5.227,50
68	250	bar	Ferro 5/16mmx12m	50,67	12.667,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

69	250	bar	Ferro 1/4mmx12m	39,22	9.805,00
70	300	kg	Rejunte – 1Kg	8,20	2.460,00
71	600	mc	Fio 6mm paralelo	11,25	6.750,00
72	3.000	mc	Fio 2,5 mm paralelo	5,00	15.000,00
73	1.000	uni	Lajota calçada de Rua 49 x 49 x 2,5	9,50	9.500,00
74	1.000	uni	Lajota tátil calçada de Rua 49 x 49 x 2,5	12,00	12.000,00
75	150	bar	Tubo em PVC soldável 32mmx6mts – marrom.	48,30	7.245,00
76	150	bar	Tubo em PVC soldável 40mmx6mts – marrom.	75,67	11.350,50
77	150	bar	Tubo em PVC soldável 50mmx6mts – marrom.	86,20	12.930,00
78	150	bar	Tubo esgoto 50mmx6mts – branco.	64,95	9.742,50
79	150	bar	Tubo esgoto 100mmx6mts – branco.	90,20	13.530,00
80	100	uni	Tê 90° soldável 32mm – marrom.	5,62	562,00
81	100	uni	Tê 90° soldável 40mm – marrom.	10,46	1.046,00
82	100	uni	Tê 90° soldável 50mm – marrom.	10,37	1.037,00
83	150	uni	Joelho 90° soldável 32mm – marrom.	5,07	760,50
84	150	uni	Joelho 90° soldável 40mm – marrom.	5,87	880,50
85	150	uni	Joelho 90° soldável 50mm – marrom.	7,48	1.122,00
86	150	uni	Luva soldável 32mm – marrom.	3,92	588,00
87	150	uni	Luva soldável 40mm – marrom.	5,67	850,50
88	150	uni	Luva soldável 50mm – marrom.	6,32	948,00
89	150	uni	Joelho 90° esgoto 40mm – branco.	2,41	361,50
90	150	uni	Joelho 90° esgoto 50mm – branco.	3,80	570,00
91	150	uni	Joelho 90° esgoto 100mm – branco.	8,66	1.299,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

92	3.000	uni	Parafuso nº 04mm.	0,47	1.410,00
93	2.000	uni	Parafuso nº 06mm.	0,51	1.020,00
94	2.000	uni	Parafuso nº 10mm.	0,60	1.200,00
95	2.000	uni	Bucha nº 04 mm.	0,20	400,00
96	2.000	uni	Bucha nº 06 mm.	0,20	400,00
97	2.000	uni	Bucha nº 10 mm.	0,30	600,00
98	1.500	mts	Mangueira 3/4x2	4,16	6.240,00
99	500	uni	Lâmpada led 20 watts - unidade	21,63	10.815,00
100	5.000	mts	Cabo corfio pp 2x2,5	8,70	43.500,00
101	200	kg	Cola	45,66	9.132,00
102	100	uni	Fita veda rosca	8,60	860,00
103	100	cax	Lamina bisturi	4,25	425,00
104	100	uni	Disco diam. Corte seco turbo bosch	38,26	3.826,00
105	100	uni	Alicate universal	40,60	4.060,00
106	200	uni	Registro pressão 75	104,95	20.990,00
107	200	uni	Cola adesiva 17g	5,22	1.044,00
108	2.000	kg	Cal hidratado 18 kg	27,26	54.520,00
109	100	uni	Broca aço rap 02,5mm	6,80	680,00
110	200	uni	Torneira de jardim	6,28	1.256,00
111	100	uni	Pincel 1	7,30	730,00
112	200	uni	Bandeja para pintura 2,7l	18,13	3.626,00
113	100	uni	Impermeabilizante	206,96	20.696,00
114	200	uni	Tinta acrilica branca 1 kg	42,66	8.532,00
115	5.000	uni	Rebite 4,0x12	0,68	3.400,00
116	1.000	uni	Fixador para cal de pintura	3,96	3.960,00
117	500	sa	Cal para pintura 8 kg	20,46	10.230,00
118	50	uni	Pá com cabo	62,63	3.131,50
119	50	uni	Martelo c/mad 25mm	40,66	2.033,00
120	200	uni	Broca 3/4	10,95	2.190,00
121	200	uni	Broca 18x7,6	20,95	4.190,00
122	50	uni	Chave fenda 3/16 x 4	12,70	635,00
123	50	uni	Chave philips 1/4 x 6	15,95	797,50
124	150	peç	Fita isolante 20 m	11,16	1.674,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

125	50	uni	Chave teste	8,46	423,00
126	1.000	uni	3/4 x2 parafuso	0,32	320,00
127	100	uni	Cadeado 20 mm	16,66	1.666,00
128	100	uni	Cadeado 30 mm	26,00	2.600,00
129	100	uni	Escada de 5 degraus	229,28	22.928,00
130	100	uni	Chuveiro	82,95	8.295,00
131	20.000	mts	Lona plastica 100 micr 6x100	7,03	140.600,00
132	1.000	mts	Corda 5 mm	1,96	1.960,00
133	2.500	uni	Gancho 8mm s/bucha	1,66	4.150,00
134	50	uni	Pitão 8 mm s/bucha	6,16	308,00
135	5.000	mts	Tela galvan 1 alt	30,00	150.000,00
136	1.000	uni	Mangueira agua	4,25	4.250,00
137	1.000	rol	Arame galvan 18 mm belgo	24,26	24.260,00
138	500	uni	Silicone selante pu40 400 g cinza	26,93	13.465,00
139	100	uni	Adaptador engate rápido	8,16	816,00
140	100	uni	Lixa 60 ferro	4,16	416,00
141	100	uni	Fita zebrada	27,96	2.796,00
142	50	uni	Vassoura grama plástica 1	31,91	1.595,50
143	50	uni	Cabo para foice redondo	26,26	1.313,00
144	50	uni	Arco de serra completo	44,43	2.221,50
145	50	uni	Lima com cabo chata	24,80	1.240,00
146	100	uni	Broca aço rápido 6 mm	9,06	906,00
147	50	uni	Cavadeira tram. Articulada	127,23	6.361,50
148	50	uni	Serra copo	53,10	2.655,00
149	200	uni	Conector macho inst 4 . 1/8	7,00	1.400,00
150	500	uni	Conector femea rj45 cat 5e	15,70	7.850,00
151	200	uni	Espuma de poliuretano expansiva	32,33	6.466,00
152	100	uni	Engate flexível 100 cm ma	21,00	2.100,00
153	150	uni	Sifão longo	16,70	2.505,00
154	100	uni	Pincel 2 polegada	8,80	880,00
155	1.000	kg	P. D. Pano estopa	21,63	21.630,00
156	100	uni	Cilindro fechadura soprano	42,25	4.225,00
157	100	uni	Prolongador de aço 3m	22,30	2.230,00
158	1.000	kg	Arame galvan 12 mm	29,00	29.000,00
159	500	Uni	Manta asfáltica 50 cm	18,50	9.250,00
160	500	uni	Tomada dupla	21,93	10.965,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

161	10.000	m ²	Lona plástica preta 100 micr 8 x 100	11,70	117.000,00
162	150	uni	Varão branco 2,5 mt	55,00	8.250,00
163	100	uni	Catraca p/ arem liso	15,80	1.580,00
164	50	uni	Caixa d'agua 5.000 lts	2.846,28	142.314,00
165	50	uni	Caixa d'agua 2.000lts de fibra	1.088,38	54.419,00
166	50	uni	Chave combinada 16 mm	22,43	1.121,50
167	50	uni	Cabo para enxada	20,60	1.030,00
168	50	uni	Cabo para pa	20,60	1.030,00
169	50	uni	Lâmina 3/4 13f curva	850,00	42.500,00
170	50	uni	Disco tramcort mad 4.3/8	24,96	1.248,00
171	100	uni	Pneu para carrinho de mão	40,43	4.043,00
172	50	uni	Alicate média 8 polegada	32,26	1.613,00
173	50	uni	Disco corte cerâmica	40,96	2.048,00
174	100	uni	Espaçador	10,63	1.063,00
175	1.500	mts	Fio de nylon quadrado amarelo sthil	3,16	4.740,00
176	200	uni	Cap 25	2,33	466,00
177	100	uni	Miolo fechadura soprano	37,50	3.750,00
178	50	uni	Caixa gordura	119,93	5.996,50
179	50	uni	Fossa séptica	1.220,00	61.000,00
180	50	Uni	Broxa pintura	13,75	687,50
181	100	uni	Lixa 80	3,33	333,00
182	50	uni	Escova servical	10,45	522,50
183	200	uni	Registro soldável 60mm	84,30	16.860,00
184	200	rol	Manta asfáltica 20 x 40	47,50	9.500,00
185	500	uni	Lâmpada 67x 12v	13,25	6.625,00
186	50	uni	Serra mármore 220v tytan	500,66	25.033,00
187	100	uni	Cilindro para fechadura	33,95	3.395,00
188	50	uni	Tesoura de poda 10 mister	60,63	3.031,50
189	50	uni	Tesoura de poda profissional 78	77,45	3.872,50
190	20	uni	Furadeira skil 2 vel. 220	395,31	7.906,20
191	100	uni	Tomada linha x 20 a	15,63	1.563,00
192	100	uni	Fechadura soprano larga ext.	75,70	7.570,00
193	100	uni	Valvula pressão - adk 6837	195,00	19.500,00
194	200	kg	Corrente 6,4 mm	36,75	7.350,00
195	50	uni	Patch panel 24 portas cat 5 rj45 sohoplus furukawa	52,00	2.600,00
196	50	uni	Enxada acoterra	65,95	3.297,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

197	200	uni	Plafon led	74,00	14.800,00
198	50	Uni	Pulverizador 500 ml	20,95	1.047,50
199	200	uni	Lâmpada econômica 30 w	31,63	6.326,00
200	200	uni	Lâmpada led 40 watts - unidade	38,96	7.792,00
201	200	uni	Lâmpada led 50w	70,63	14.126,00
202	200	uni	Fita crepe 18 mm - 50 mts	13,25	2.650,00
203	100	uni	Pincel 3	14,46	1.446,00
204	100	uni	Desempeno estriado	21,72	2.172,00
205	200	uni	Petra inter simp+ tomada.	29,40	5.880,00
206	100	uni	Mangueira gás	24,56	2.456,00
207	50	uni	Válvula gás (regulador)	55,60	2.780,00
208	200	uni	Plug magirus femea	8,50	1.700,00
209	50	uni	Talhadeira	29,10	1.455,00
210	200	uni	Torneira preta 1/2	6,13	1.226,00
211	50	uni	Facao	45,96	2.298,00
212	50	uni	Lima motosserra fina	14,26	713,00
213	100	uni	Maçarico worker frontal automati	272,45	27.245,00
214	200	uni	Redução 32x25 mm	2,66	532,00
215	50	uni	Rolo lâ - 23 cm	27,93	1.396,50
216	50	uni	Lápis de carpinteiro	4,12	206,00
217	50	uni	Lixa a seco gr-150	4,99	249,0
218	50	uni	Arco de serra regulável	46,23	2.311,50
219	100	uni	Tomada/ interruptor sistema x	22,13	2.213,00
220	100	uni	Cadeado 45 mm	51,30	5.130,00
221	50	uni	Óleo deseng via lup 40 300 ml	21,45	1.072,50
222	100	uni	Disjuntor 40	33,30	3.330,00
223	100	uni	Disjuntor din 1x50	27,25	2.725,00
224	5.000	pac	Abraçadeira nylon br 200mmx3,5mc10	17,23	86.150,00
225	5.000	mts	Cabo flex 750v 10,0mm verde	12,63	63.150,00
226	5.000	mts	Cabo flex 750 6mm azul	7,26	36.300,00
227	5.000	mts	Cabo flex 750 v 10,0 mm preto	12,63	63.150,00
228	100	uni	Caixa 15x15	25,25	2.525,00
229	200	Uni	Caixa monofasica	191,40	38.280,00
230	200	uni	Cone sapata 10mm	5,20	1.040,00
231	200	uni	Cone sapata 50mm	10,70	2.140,00
232	200	uni	Curva 90 galvan mf1	45,00	9.000,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

233	200	uni	Haste terra 1/2 x22,40mt - 12,7mm	68,96	13.792,00
234	200	uni	Luva eletroduto 1	4,60	920,00
235	200	uni	Poste concreto 9/600	2.300,00	460.000,00
236	200	uni	Eletroduto branco ¾	17,20	3.440,00
237	200	uni	Disjuntor 1 x 32 a	19,00	3.800,00
238	200	uni	Luva 20x1/2 azul	7,93	1.586,00
239	600	uni	Canaleta 20x10x200	14,50	8.700,00
240	200	uni	Bomba submersa anauger 900	611,93	122.386,00
241	200	uni	Caixa d'água 500lts de fibra	351,72	70.344,00
242	200	uni	Caixa d'água 1.000 lts	518,22	103.644,00
243	50	uni	Gazebo 3x3 mt	550,00	27.500,00
244	100	uni	Lâmpada fluorescente 40 watts - unidade	46,00	4.600,00
245	2.000	mts	Cabo multiplex 10mm	10,79	21.580,00
246	2.000	uni	Parafuso 10x55 c porca	8,50	17.000,00
247	200	Uni	Soquete 1/2 luz	13,33	2.666,00
248	2.000	mts	Cabo flex 750 1,5mm vermelho	2,46	4.920,00
249	2.000	mts	Cabo aluminio quadruplex 4x10mm	13,74	27.480,00
250	200	uni	Armação 1e	28,40	5.680,00
251	200	uni	Eletroduto pvc anti-chama 1	25,45	5.090,00
252	200	uni	Curva pvc sol. 60mm	10,90	2.180,00
253	200	peç	Terminal 601	135,00	27.000,00
254	200	peç	Terminal 603	285,00	57.000,00
255	2.000	mts	Cabo aço 6x7 1/8	33,00	66.000,00
256	200	uni	Armação 1x1 1/8 leve	26,80	5.360,00
257	200	uni	Parafuson poste longo	24,25	4.850,00
258	200	uni	Arruela quadrada 32x32x1/8 – ½	3,00	600,00
259	200	uni	Isolador porcelana roldana 72x72mm	16,86	3.372,00
260	200	uni	Tubo eletroduto pvc 1"x3mt preto c/ rosca	23,00	4.600,00
261	200	uni	Tubo eletroduto pvc ¾ "x3mt preto c/ rosca	17,70	3.540,00
262	200	Uni	Silicone acetico transparente 50g	12,13	2.426,00
263	200	uni	Luva pvc ¾" preta com rosca	2,25	450,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

264	200	uni	Luva pvc 1" preta com rosca	3,75	750,00
265	200	uni	Curva pvc 180 1" preta com rosca	10,07	2.014,00
266	200	uni	Curva pvc 180 ¾" preta com rosca	16,00	3.200,00
267	200	uni	Contraporca galv. 1	9,25	1.850,00
268	200	uni	Contraporca galv. 3/4	6,20	1.240,00
269	500	uni	Arruela em alumínio 1 rosca bsp	3,20	1.600,00
270	500	uni	Arruela em alumínio ¾ rosca bsp	2,50	1.250,00
271	300	uni	Abraçadeira tipo d 1"	2,26	678,00
272	300	uni	Abraçadeira tipo d ¾"	2,11	633,00
273	200	cax	Parafuso chip. Bicro.cab.ch.phl.5,0x35mm 3150	13,50	2.700,00
274	200	uni	Bucha com aba 6mm	0,13	26,00
275	200	peç	Terminal pressão ta-50 sapata	7,50	1.500,00
276	200	peç	Terminal pressão ta-16 sapata	4,70	940,00
277	200	uni	Terminal tcm-l pino com. Macico 16,00mm c/t 3/8"	21,90	4.380,00
278	200	uni	Conector perf cdp-70 (p 10-95)x(d 1,5- 10)mm intelli	18,66	3.732,00
279	200	uni	Caixa monofásica com dps 26 x 42 x 13	520,00	104.000,00
280	200	uni	Caixa inspeção pvc 20x25 pequena	101,95	20.390,00
281	200	peç	Disjuntor 1p c040a	57,33	11.466,00
282	200	uni	Dispositivo contra surto 20ka-40ka	68,20	13.640,00
283	200	uni	Pimentão	16,96	3.392,00
284	2.000	uni	Bucha com aba 10mm	0,31	620,00
285	2.000	mts	Cabo flexível 1kv 1x10,0mm2 hepr-preto	22,00	44.000,00
286	2.000	mts	Cabo flexível 1kv 1x10mm2 hepr-branco	22,00	44.000,00
287	2.000	mts	Cabo flexível 1kv 1x10,0mm2 hepr-azul	22,00	44.000,00
288	2.000	mts	Cabo de aço cobreado cabo cs 16mm2 (7fios) tipo 2 lca	33,00	66.000,00
289	2.000	mts	Cabo flexível 1kv 1x10mm2 hepr - verde	18,00	36.000,00
290	2.000	mts	Cabo al mult 1x010x10mm monofásico. p.novo.ptaz	18,00	36.000,00
291	200	uni	Alca pré formada 10/16mm - neutra	4,20	840,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

292	200	uni	Conector p/haste aterramento th-58	7,00	1.400,00
293	200	uni	Poste de concreto	1.900,00	380.000,00
294	100	uni	Padrão de luz monofásico c/ componentes	2.800,00	280.000,00
295	5.000	uni	Isolador olha pimentão	12,96	64.800,00
296	3.000	mts	Cabo de rede	1,90	5.700,00
297	200	mts	Cabo 2x1	4,70	940,00
298	200	uni	Alça cabo 10	5,50	1.100,00
299	200	uni	Padrão de Luz (caixa metálica monofásica, tubo eletroduta, curva eletroduta, luva eletroduta, caixa de inspeção, aste terra, conector de aste terra, braçadeira industrial, silicone, porca, contra porca, armação AR 1x 1/8, ara ar 2 x 1/18, rondana porcelana, parafuso para poste).	2.090,00	418.000,00
300	2.000	mts	Cabo 4 X 1	11,75	23.500,00
301	200	uni	Tinta acrílica fosca cor verde claro - 18L	440,00	88.000,00
302	200	uni	Tinta esmalte sintético alto brilho – cor branco e preto - 3,6L	144,96	28.992,00
303	200	uni	Tinta esmalte sintético alto brilho – cor azul del rey - 3,6L	166,66	33.332,00
304	200	uni	Solvente - 5L	70,00	14.000,00
305	200	uni	Tinta acrílica semi brilho – cor vermelho cardinal - 18L	700,00	140.000,00
306	200	uni	Tinta acrílica semi brilho – cor verde quadra 18L	700,00	140.000,00
307	200	uni	Selador acrílico branco - 18L	156,33	31.266,00
308	200	uni	Tinta acrílica cinza claro para Paver - 18L	525,00	105.000,00
309	200	uni	Tinta acrílica cinza escuro para Paver - 18L	525,00	105.000,00
310	200	uni	Tinta acrílica com pigmentação variada – 18 L	282,50	56.500,00
311	100	uni	Vaso sanitário com caixa acoplada	482,23	48.223,00

TOTAL GLOBAL R\$ 6.642.457,95 (seis milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e noventa e cinco centavos).

1.2 No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação visa atender a demanda das Secretarias e Fundos. A razão desta contratação encontra respaldo no fato de que há necessidade ao perfeito andamento dos serviços básicos do



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

Município de Bom Jesus, no atendimento à população quanto ao melhoramento da infraestrutura da cidade.

Considerando que o presente objeto aqui solicitado é essencial para a continuidade dos trabalhos inseridos no planejamento voltados a infraestrutura do município, permitindo aos habitantes desfrutar plenamente do espaço que é considerado público, de uso comum, com acessibilidade e com os devidos reparos em suas rachaduras e deterioração.

Além disso, a continuidade da manutenção e/ou conservação da estrutura pública traduz-se em melhor imagem da cidade, favorecendo o turismo, o comércio e o lazer, contribuindo, assim, para o desenvolvimento social e econômico da população.

Ainda, a aquisição de materiais de construção se justifica face ao interesse público presente na necessidade de pequenas reformas (emergenciais), que serão realizadas pelos próprios funcionários da secretaria de serviços urbanos, sem a qual poderá prejudicar as atividades desenvolvidas nas vias públicas.

Por fim, cabe destacar que a presente licitação será destinada também à Secretaria Municipal de Assistência Social, para atender aos usuários de políticas públicas, mediante laudo emitido pela equipe técnica do setor social.

3. DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO

3.1 O aceite do objeto pelo setor competente do Município de Bom Jesus não exclui a responsabilidade do fornecedor por vícios de qualidade ou técnicos, aparentes ou ocultos, ou por desacordo com as especificações estabelecidas neste Termo de Referência, e verificadas posteriormente;

3.2 Se constatada qualquer irregularidade, a empresa deverá substituir os materiais imediatamente, para que não prejudique os trabalhos desenvolvidos pelas secretarias municipais.

3.3 Em caso de substituição do objeto, conforme previsto no subitem anterior, correrão à conta do fornecedor as despesas decorrentes da devolução e nova entrega deles.

4. DA GARANTIA

4.1 A garantia legal para os bens objeto do presente contrato é de 12 meses ambos contados a partir do recebimento e aceite pelo CONTRATANTE;

4.2 O CONTRATADO se obriga a reparar ou trocar os produtos que se apresentarem com vício de qualidade, defeitos de fabricação, fornecendo todos os materiais, componentes e insumos eventualmente utilizados, sem qualquer custo adicional aos valores contratados.

5. DAS OBRIGAÇÕES

5.1. DAS PRERROGATIVAS DO CONTRATANTE

I - O CONTRATANTE reserva-se o direito de uso das seguintes prerrogativas, naquilo que for pertinente a este Contrato:



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro
CNPJ: 01.551.148/0001-87

II - modificá-lo unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do CONTRATADO;

III - rescindi-lo unilateralmente, nos casos especificados artigo 137 da Lei 14.133/2021;

IV - fiscalizar-lhe a execução;

V - aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste.

5.2. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

I - Cumprir fielmente este Contrato;

II - Prestar os esclarecimentos de que forem solicitados pela fiscalização d contratante;

III - Fornecer o objeto de acordo com o previsto no edital;

IV - Garantir a qualidade do produto fornecido;

V - Substituir imediatamente o produto que se apresentarem fora das especificações técnicas;

VI - Manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as obrigações assumidas, e todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Licitação;

VII - Proceder com a entrega do equipamento e com a instalação, incluindo a abertura da parede com a instalação dos pontos elétricos e hidráulicos necessários para a atender a demanda do climatizador.

Bom Jesus/SC, 10 de junho de 2024.

Rafael Calza
Prefeito Municipal